<sup>1</sup> Notre texte porte : *por les Romans et à desroteir*. J'efface la conjonction, qui me paralt être de trop.

<sup>2</sup> *Sour le faire*. B.

<sup>3</sup> Pyrrhus.

eaux en Ytaile à grant gens, assavoir à III<sup>e</sup> milhes hommes à piet et à VII<sup>m</sup> Grant bataille. à chevaux, et XX olyphans qui furent les premiers qui fussent oncques dechà mere ameneis, ne que ons y awist veyut. Et là fut commenchié bataille tres-terrible contre les Romans, qui durat de matin jusques à vespres; si furent en la fien les Grigois et les Tarentins desconfis, et cheaux des Grigois qui porent escappeir en ralarent meschamment <sup>1</sup> en leur pays.

Adont s'avisarent les Tarentins et eslurent XII barons, et les envoièrent en Affrique faire alianche al roy Hanihal, car ilh avoient entendu que lidit roy voloit vengier la mort de son pere que les Romans avoient ochis; et en teile manere fut-ilh fait; dont ilh avient maintes dures batalhes et maintes despis et damages mult grans aux Romans, car les autres ne soy reposarent mie, enssi com vos oreis. — Et tout chu ne fut mie fais si en secreis, que ilh ne le fuist lassiés savoir aux Romans, qui tantost assemblarent grans oust et soy misent sour mere, en disant qu'ilh ayment mies assalhir les Affricans que estre assalhis par eux. Et d'autre part Hanibal venoit par mere à tres-grans gens et XXX olyphans; si est venus en la terre de Zesile, où son peire fut ochis par les Romans, et les dois consules de Romme, qui furent nomeis Gue et Gay <sup>2</sup>, le sorent; se le corurent sus. Si fut disconfis ly roy Hanibal, et si perdit ses neis, en queiles ilh estoit venus, et tant d'hommes mors que luy-meisme à paine en pot fuir. En teile manere furent les Affricans mors et peris; et li roy escapat, qui en l'autre an apres rasemblat gran gens et revient par mere; mains les Romans, qui avoient leurs despies <sup>3</sup> par tout pays, le savoient bien. — Si estoit adont consules Atilius Regulus; chis montat sour mere à grant gens, et s'en allat vers Affrique, et passat sy bien qu'ilh n'encontrat mie le roy Hanibal ne ses gens. Si vint devant Cartage, sy l'assalhit fortement; et elle estoit wide Fol. 32 v<sup>o</sup>. de gens por une teile oust à soutenir ne contresteir; finalement, ilh le gagnat et conquist. Et se conquist par le royaume d'Affrique IIII<sup>xx</sup> et IIII citeis; et si ochist III roys avec leurs gens, dont ilh en estoit grant multitude. Et conquist tout le pays jusques à flu qui at nom Baginda <sup>4</sup>, où ilh